
 

 

Reunião: 2ª Reunião Ordinária do CPG Norte (reunião mista) 

Local: Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA) 

Cidade: Santarém/PA 

Data: 28 e 29 de setembro de 2023 

LISTA DE PRESENÇA VIRTUAL 
 

Nome Instituição Telefone E-mail 
Modalidade de 

participação 
Presença 
Virtual 

Roberto Ribas 

Galluci 

Ministério do Meio Ambiente e 
Mudança do Clima (MMA) 

 

 roberto.gallucci@mma.gov.br Suplente 
 

Igor de Brito Silva 

Instituto Brasileiro do Meio 
Ambiente e dos Recursos 

Naturais Renováveis (IBAMA)   

 

 igor-brito.silva@ibama.gov.br 
Titular  

 

Ivan Teixeira 

Instituto Brasileiro do Meio 
Ambiente e dos Recursos 

Naturais Renováveis  (IBAMA)   

 

 ivan.teixeira@ibama.gov.br Suplente  



Rafaela 

Nascimento 

Vicentini 

Instituto Chico Mendes de 
Conservação da Biodiversidade 

(ICMBio) 
 

 rafaela.vicentini@icmbio.gov.br 
Titular 

 
 

Marcelo Bassols 

Raseira 

Instituto Chico Mendes de 
Conservação da Biodiversidade 

(ICMBio) 
 

 marcelo.raseira@icmbio.gov.br Titular  

Fernanda Tibana 

Machado 

 Fundação Nacional dos Povos 
Indígenas (FUNAI) 

 

  Representante  

João Batista 

Furtado Cordeiro 

Secretaria de Estado do 

Desenvolvimento Ambiental de 

Rondônia (SEDAM-RO) 

 

(69) 3212-9605 gabinete@sedam.ro.gov.br 
Titular 

 
 

Francisca Salete 

Nunes da Cruz 

Alves 

 

Secretaria de Estado do 

Desenvolvimento Ambiental de 

Rondônia (SEDAM-RO) 

 

  Suplente  



Oscar Barroso 

Vitorino Júnior 

 

Instituto Natureza do Tocantins 

(NATURATINS-TO) 

 

(63) 99105-7541 
oscar.junior@naturatins.to.gov.

br 
Titular  

Warley Carlos 

Rodrigues 

Instituto Natureza do Tocantins  

(NATURATINS-TO) 
(63) 99261-7324 

warley.rodrigues@naturatins.to
.gov.br 

Suplente  

Sulamita da Silva 

Pinto 

Fundação Estadual do Meio 

Ambiente e Recursos Hídricos de 

Roraima (FEMARH-RR) 

   

(95) 99122-5784 sulamitasilvapinto@gmail.com Titular  

 Ariana Cella 

Ribeiro 

Ação Ecológica Guaporé 
(ECOPORÉ) 

  

  
Titular 

 
 

Danielle Mendonça 

Pinto 

Ação Ecológica Guaporé 
(ECOPORÉ) 

 

  Suplente  

Lais Belsito 

Pestana 

 

Associação Brasileira das 
Indústrias de Pescados 

(ABIPESCA) 

 lais@abipesca.com.br Titular  



 

Adriano Prysthon 

da Silva 
Associação Brasileira de 

Engenharia de Pesca (ABEP) 
 

 adriano.pryston@embrapa.br Titular  

Sandro Loris 

Aquino Pereira 
Associação Brasileira de 

Engenharia de Pesca (ABEP) 
 

  Suplente 
 

Jéssica Souza 
Associação dos Produtores 

Rurais de Carauari (ASPROC) 

 

  Representante 
 

 
 

Carlos Eduardo 

Villaça 
Coletivo Nacional da Pesca e 

Aquicultura (CONEPE) 
 presidencia@conepe.org.br Titular  

Maria José da Silva 

Santos 

Confederação Nacional dos 
Pescadores e Aquicultores 

(CNPA) 
 

  Suplente  



Jorge Luiz Marques 

de Souza 

Federação dos Pescadores do 

Estado do Amazonas 

 (FEPESCA-AM) 

 

  Suplente 
 

 

 

Fernanda de 

Oliveira Silva 
The Nature Conservancy Brasil 

(ONG-TNC) 
  Convidada  

 

Jorge Mardini 

Sobrinho 

 

Superintendência de Pesca e 

Aquicultura do Estado do Acre 

(DAF/SFA-AC) 

 

 jorge.sobrinho@iphan.gov.br 

 

Convidado 

 

 

Jorquean Brito 

Nascimento 

Superintendência de Pesca e 
Aquicultura do Estado do Amapá 

(DAF/SFA-AP) 
 

 
jorquean.nascimento@mpa.gov

.br 

Convidado 

  

Algemiro Ferreira 
Lima Filho  

Superintendência de Pesca e 

Aquicultura do Estado do 

Amazonas (SFPA-AM) 

 

 algemiro.filho@mpa.gov.br Convidado 
 



Lauro Araújo 

Superintendência Federal de 
Pesca e Aquicultura do Estado do 

Tocantins  

(SFPA-TO) 

 

  

Convidado 

  

Giuvania Maria 
Soares Lopes 

Superintendência Federal de 
Pesca e Aquicultura do Estado do 

Mato Grosso (SFPA-MT) 

 

 giuvania.lopes@mpa.gov.br 

Convidada 

  

Carlos Edwar de 
Carvalho Freitas  

Universidade Federal do 
Amazonas (UFAM) 

 

 cfreitas@ufam.edu.br 

Convidado 

  

Maria Angélica de 
Almeida Corrêa 

Universidade Federal do 
Amazonas (UFAM) 

 

 
angelicacorrea2011@gmail.co

m.br 
Convidada  

 

 

 

 

 

 

 


